21. Ad Cœnam in Refectorio, non ova, non pisces, aut aliqua talis pitantia, nec etiam Coquina (a) unquam detur, nec ab aliquo tunc comedatur: Prior, & Procurator, qui contrafercerint, aut fieri permiserint, necnon omnes qui comedenterint; prima die sequenti sine Capitulo a vino abstiner teneantur. Verumtamen in Domo Carthusiæ, tribus diebus Capituli Generalis, Prioribus in Refectorio cœnantibus aliqua pitantia ministratur.

22. In cœnis etiam Cellarum diebus binæ refectionis, servetur frugalitas, & Carthusiana simplicitas. Propterea sufficere putantes duo ova, aut aliud æquivalens pro singulis; prohibemus omnes superfluos abusus, tanquam Statutis, & sobrietati Carthusianæ Religionis reputantes.

23. Diebus Dominicis, aut ultimo continenter sequente festo quo comeditur in Refectorio post cœnam, & peractas in Ecclesia gratias tanquam Christi mendici ad Refectorii ostium panes singuli recipimus, eos tradenti inclinantes, & ipse nobis. Quod si in jam dicto festo jejunium occurrat, postridie ad Cellas deferuntur.

24. Absente Conventu nullos licet in Refectorio admittere ad refectionem sumendam.

25. In die Cœna Domini ad collationem, quæ fit post mandatum in Refectorio: nihil omnino præter vinum, & aquam ministretur. Necessaria quoque, aut alias qualibet species vini, & specierum confectiones, nullo unquam tempore in Refectorio ministramus.

26. Alienum prorsus est a Carthusiana sobrietate, & voluntaria paupertate de viciualibus murmurare, maxime coram Conventu. Propterea quicumque id facere præsumperit, privetur ea re pro qua murmuraverit. Non tamen pro hoc prohibere intendimus, quin quilibet suas necessitates Superiori exponere possit cum modestia, & animi resignatione, sed volumus Præsidentes Domorum sibi Subditis necessaria juxta formam Ordinis suffcienter providere, & nihilominus malas consuetudines contra sobrietatem, & attritionem nostri propositi salutaris in animarum dispendium circa cibos superfluos, & lautiores omni cum diligentia effacientia propulsare. Hortamur autem, & obse-

(a) Vide sensum hujus verbi infra num. 20.

eramus Subditos omnes in Domino pro sua salute, & totius Ordinis honore, ut cum omni humilitate, mansuetudine, & patientia, in hoc suis Praelatis obtemperent, nec inde murmurarent, aut Praelatos suos aliquatenus inquietent: si Divinam & Ordinis voluerint ultiōrem evadere.

*De abstinentia, & jejunio.*

CAPUT DECIMUM.

1. Secunda, quarta, & sexta feria ex antiqua consuetudine pane, & aqua, & sale, si cui placuerit, contenti eramus, quod quia dudum in desuetudinem abiit (a) volumus ut unam admittimus in septimana: qualibet abstinentiam omnes Monachi faciant: quos infirmitas, aut senectus, aut debilitas non excusat, vel alia causa, quæ Priori rationabilis videatur. Nec tamen propter hoc antiquam consuetudinem de faciendis abstinentiis feria secunda, & quarta irritamus, seu prohibemus, his qui illam observare voluerit, & iudicio Prioris potuerit.

2. Nulli detur gratia generalis de abstinentiis semel qualibet hebdomada non faciendis, sed qui gratiam super his obtinere volent, misericordiam petant eo die, quo fieri debet abstinentia; nisi legitimo detineantur impedimento. Nulla autem occasione diebus abstinentia deputatis butyro, caseis, aut ovis utimur, quandiu in Domo aliqua Ordinis fani sumus: similiter, nec in Adventu.

3. In itinere tamen constituti quando Pisces, aut alii convenientes cibi non reperiuntur, praedictis diebus abstinentiae uti possimus ovis, butyro, caseis, & similibus lacticiniis. Hospitibus etiam, qui de Ordine nostro non sunt: permittimus ova, & lacticinia, quando illis vesci licitum est, ministrari.

4. In Vigiliis Natalis Domini, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, S. Joannis Baptiste, Apostolorum Petri, & Pauli (b) Conceptionis, Nativitatis, Præsentationis, Purificationis, Annuntiationis, Compassionis, & Assumptionis Beatisima semper Virginis Mariae, S. P. Nostris Brunonis, & omnium Sanctorum, fit abstinentia, nisi veniant in festis duodecim lectionum. Propter hoc tamen non præcipitur abstinentia frequentior, quam semel in septimana.

5. Quando Festum duodecim lectionum occurrit in Vigilia Pentecostes, abstinentia fit die præcedenti, & in ipsa vigilia abstinemus & lacticiniis, etiam in Refectorio. Cum autem Festum duodecim Lectionum occurrit in vigiliis Ascensionis, vel Corporis Christi, fit abstinentia feria sexta sequenti, & in prædictis vigiliis abstineatur a lacticiniis.

6. Cum vigilia Corporis Christi, & B. Joannis Baptiste in una occurriter hebdomada, in vigilia Eucharistie, fit abstinentia Ordinis: in altera vero a lacticiniis. Quando autem Festum Corporis Christi in vigilia B. Jo. Baptiste occurrit, fieri abstinentia feria quarta præcedenti: & ipso die Eucharistie nec jejunamus, nec a lacticiniis abstinemus ob reverentiam tantæ solemnitatis.

7. Quando vigilia B. Joannis Baptiste, & vigilia Apostolorum Petri, & Pauli occurrit in eadem hebdomada, in prima vigilia fit abstinentia: in secunda vero jejunatur, & dumtaxat a lacticiniis abstinetur; quod etiam servatur in vigilia Visitationis B. Mariae.

8. Quando vigilia Annuntiationis accidentit feria secunda, vel tertia hebdomada Sanctæ, abstinentia non fit in ipsa vigilia, sed in die Parasceves. Quando vero dictum festum celebratur in-

fra octavas Paschæ: ipsius vigilia nec jejunamus, nec a lacticiniis abstinemus.

9. Si Festum duodecim Lectionum feria sexta hebdomadae minutionum occurrat, abstinentia fit in Sabbato, & pariter si Circumcisio Domini occurrat feria sexta, abstinentia fieri Sabbato sequenti.

10. Quando feria sexta, occurrit Festum duodecim Lectionum, abstinentia fit feria quarta, deinde devenit ad feriam secundam, deinde ad Sabbatum, deinde ad feriam tertiam, deinde ad feriam quintam: Sic quod saltem in hebdomada fiat abstinentia, exceptis Septimanis Paschæ, & Pentecostes, & Natalis Domini, quando accidit in Dominica, aut feria secunda, vel Sabbato. Quod si feria sexta festo impedita fuerit, & occurrat feria tertia, vel quinta jejunium Ecclesiæ: volumus abstinentiam fieri feria quarta, vel secunda.

11. Volumus, ut nihil accipiatur, etiam gratis oblatum pro pitantias dandis diebus abstinentia deputatis: Sed si quid detur, alio die expendatur. Circa pitantias etiam, quæ dantur feria secunda, & quarta, & interdum diebus abstinentiarum; Præsidentes Domorum, & inde Visitatores diligenter invigilant, ut non indifferenter Statuta relaxentur; Sed pensata locorum & personarum qualitate pitantia ipsæ moderentur, & restringantur.

12. Die, qua debet fieri abstinentia, Monachi extra proprias Cellas non laborent; nec tunc eis spatiamenta, aut recreations concedantur.

13. In vigiliis Beatorum Jacobi, Bartholomæi, Laurentii, Matthæi, Simonis & Judæ, Andreæ, Thomæ, & Matthiæ: Jejunium cum commemoratione servetur, & fiat.

14. Feria secunda, & tercia Rogationum, lacticiniis quidem utimur, sed jejunium servamus: nec etiam si tunc festum Apostolorum Philippi, & Jacobi contingat; illud infringimus.

15. Jejunia temporalia suis temporibus cum tota Ecclesia observamus, & quoties occurrit Ecclesiæ jejunium, a nobis servatur iisdem diebus, & quemadmodum ipsa Ecclesia servat, adeo ut in festis etiam solemnibus, si tale occurrat jejunium, semel tantum reficiamur.

16. Ab Exaltatione S. Crucis usque ad Pascha, non nisi semel in die reficiamur, exceptis festis Capituli extra Adventum, & Quinquagesimam occurribus: & minutionum diebus. Et hoc inviolabiliter observetur, exceptis Infirmis, valitudinariis, itinerantibus, debilibus, senibus, & minutis. Alias vero si Prior fregerit, vel fecerit frangi (c) sit extra Sedem suam in Ecclesia per quadraginta dies, & si Vicarius idem fecerit, sit Novitius per quadraginta dies.

17. In die tamen susceptionis novi Prioris, & in die Sepulturæ Fratrum nostrorum, jejunium solvit: nisi tale esset quod pro festo Capituli minime frangeretur.

18. Similiter propter hospites nostri Ordinis, veleteri extraneos, dummodo graves, & honestæ personæ fuerint, de sero ad nostras Domos venientes, permittimus hospitalitatis gratia Prioribus, & Procuratoribus Jejunium, quod non sit de Ecclesiæ præcepto, frangere.

19. A Pascha vero usque ad festum Exaltationis, exceptis prædictis jejunis, & feria sexta in qua festum Capituli non occurrit; iterato reficiamur. Verumtamen, ut aliquod saltem vestigium abstinentia priorum Patrum nostrorum, quam in hoc etiam tempore feria secunda, & quarta faciebant, apud nos remaneat, volumus ut feria secunda, & quarta hebdomadae, quæ festum Pentecostes præcedit, jejunium servetur, quatenus per hoc etiam ad tantam solemnitatem, &

(a) In antiquis Statutis Secundæ partis hæc dissuetudo jam expressa babetur.

(b) Hec abstinentia fit in vigilia Sancti Nicolai, nisi occurrat in Dominica, quæ causa sit Sabbato præcedens.

(c) Subaudi absque rationabili causa, juxta id, quod exprimitur cap. 10. num. 17.

Spiritus Sancti susceptionem melius præparemur.

20. (a) Coquinam, seu pitantiam nobis ministratam, non debemus in crastinum, neque etiam in Vesperam sine licentia reservare.

21. Extra horas refectionis aliquod alimento sumere, aut vinum biberem nulli nostrum licet, nisi Infirmitas, debilitas, aut alia rationabilis causa excusat. Verumtamen conceditur diebus jejuniis soro cum vino frustulum panis sumere, ne potus noceat.

22. Quoties aliquis nostrum ubicumque fuerit, scienter biberit purum vinum, nisi urgente necessitate, toties abstineat a vino, quando bibe-re poterit ordinare.

23. Vinum, & cervisia tali mensura ministren-tur, ut nulla detur occasio notabilis excessus quod si aliqua sit Persona Ordinis, que incauta sumptione vini, vel cervisia, patiatur aliquid detri-menti, quoad usum rationis, vel valetudinem corporis; Piores taliter restrainingant mensuram utriusque, ut natura sic habeat necessitatem suam: Ut tamen nullum in corpore, vel conscientia patiatur detrimentum.

24. Qui secundum sanctissimam nostri Ordinis consuetudinem a S. Patribus nostris introduc-tam, omnem esum, & sumptionem carnium, & omnium quæcumque ex carnibus quomodolibet constent, sive per modum cibi, sive per modum potionis, seu sorbitonum sumantur, a nostro proposito abjecimus; Statuimus, ut quicunque nostri Ordinis Professus, hujus tam laudabilis institutionis transgressor extiterit, carnes videlicet comedendo, (b) seu alicui personæ Ordinis ministrando, aut comedentibus, vel ministrantibus consentiendo, vel non prohiben-do cum potuerit prohibere, vel qui infra Domus suæ Claustram, quibuscumque personis carnes ministraverit, seu ab aliis permiserit mi-nistrari, nec prohibuerit, prohibere cum vale-bit: Si Prior, vel Vicarius, aut Procurator hoc fecerit, ipso facto tanquam ipsius sui Instituti calumniator, & transgressor, obedientiam perdat, & vocibus, ac locis debitis, & cæteris obedientiis Ordinis caret in æternum. Si vero simplex Monachus, aut alia quævis persona Ordinis extiterit, voce, loco, ac obedientiis ca-rens perpetuo, ad Capituli Generalis voluntatem, carceri mancipetur. Hanc autem laudabilem Constitutionem, & omnes Moniales nostri Ordinis, & eis Præsidentes, de verbo ad verbum extendi volumus, & jubemus. Carnes autem mortuæ nunquam vendantur in Ordine.

25. Disciplinas, vel vigilias, seu quilibet alia Religionis exercitia, que nostræ institutionis non sunt, nulli nostrum, nisi Prio sciente, & fa-vente facere licet.

26. Nullus etiam Prior, vel Subditus, faciet abstinentias, præterquam ab Ordine con-stitutas.

27. Sed si cui nostrum Prior voluerit injunge-re, ut plus sibi indulget in cibo, & somno, vel alia quilibet re, quam Statutum decernat, aut, e converso, si durum, & grave aliquid præter Statutum ei imponere voluerit, repugna-re fas non habemus, ne cum ei restiterimus, non ei, sed Domino, cuius erga nos vices gerit, restitisse inveniremur. Licit enim multa sint, & diversa, que observamus: uno tamen, & solo obedientiæ bono, cuncta nobis fructuosa futura speramus.

(a) Per verbum iſus intelligitur species pulmorum apud Nos in prando tantum ministrari solita.

(b) Exeat excommunicatio a S. D. N. Paulo V. Summo Pon-tifice lata in eos, qui vellent adhuc uti quomodolibet licentia a Panitentiaria Romana, a quibusdam olim obtusa pro ægrotis, in præjudicium hujus laudabilis Constitutionis.

De Minutionibus, Rasura, Infirmis, & Medicinis.

#### CAPUT UNDECIMUM.

1. Humanæ compatientes Infirmitati, per-mittimus, etiamsi nullus omnino minuantur, eadem recreations Monachis dari, que haecnen diebus minutionum, quando aliqui minueban-tur, (c) concessa fuerunt. Igitur post octavas Paschæ, post solemnitatem Apostolorum Petri, & Pauli, secunda hebdomada Septembbris, Septimana ante Adventum, & hebdomada ante Quinquagesiman, licebit per tres dies feriales con-tinuos bis reficere, & recreations juxta Domorum confuetudines Visitatorum Judicio approba-tas habere.

2. Et ne ex hujusmodi minutionibus aliqui abusus contra Ordinis intentionem, & formam Statutorum nostrorum, ullo unquam tempore invaleant, aut tolerentur, statuimus, ut minutionum diebus prædictis Divinum officium diurnum, pariter, ac nocturnum eadem gravitate, & devotione persolvatur, qua cæteris diebus fe-rialibus super annum solet persolvi. Cui etiam omnes omnino intersint, nisi legitimo aliquo im-pedimento detineantur, & tunc etiam de licentia Præsidentis; alias beneficium minutionis ejusdem diei mittant. Quod ut fieri possit, taliter per Præsidentes disponantur spatiamenta, uno tan-tum trium dierum prædicatorum dari solita intra, vel extra Domum, quod omnes Vesperis interesse possint.

3. Pitantias autem, que dantur prædictis diebus, nolumus exceedere pitantias illas, que quibusvis festis diebus anni, in qualibet Domo, dari solent. De quibus pitantiis ordinandis prohibemus omnino Monachis, se ullo modo intro-mittere, & hoc Piores, & Visitatores faciant inviolabiliter observari, excessus reprimendo, & importunos, ac contradicentes sua auctoritate compescendo, & digne puniendo.

4. Porro sic minutionum recreations conce-di volumus, ut tamen jejunium sexta feria propter eas nunquam frangatur. Quod si propter aliquod impedimentum non possint in una heb-domada continuari tres dies minutionum: In tali casu liceat anticipare, vel postponere dictas minutiones, juxta arbitrium, & dispositionem Præsidentis.

5. Rasura Monachorum fiat per totum Ordinem bis in mense, in qua striæ servetur fi-lentium.

6. Infirmis secundum possibilitatem Domus omnia necessaria, & expedientia, charitable præparentur. Quia tamen, secundum B. Benediti dicta, ne superflua, vel impossibilia petendo vel murmurando servientes, sibi contristent, diligenter menteantur attendere, & ut memores arrepti propositi, sicut sanos Religiosos a sanis Secularibus, ita ægrotos Religiosos ab ægrotis Secularibus debere cogitent discrepare; nec illa in Eremis, que vix in Urbibus inveniuntur, ex-poscere. Omnino tamen Prior provideat, ne Infir-mi a servitoribus, vel aliis negligantur. Verumtamen effus carnium, cui Ordo renunciavit, nulli nostrum conceditur, etiamsi sit leprosus.

7. Prior dispensare potest circa Infirmos in comedendo laetitia diebus abstinentæ, & in Adventu, & etiam, si tamen Infirmitatis magni-tudo id exigat, in quadragesima, in deponendo cilium, & caligas, & lecti duritiem minuendo: & Conversum, aut famulum, qui eos in cellis custodiatur ministrando. Procurator etiam, & Co-quinarius diligentes, & benigni sint circa Infir-

(c) Qui extra tempus minutionum hic præsum minun-tur, non possunt prætendere aliquam recreationem sibi esse con-cedendam, quia istæ recreations statuunt tantum temporibus annexa sunt.

ANNO  
1688.

INNOCENTIUS UNDECIMUS.

ANNO  
1688.

mos, & etiam circa hospites, & Mercenarios, quando eos contigerit agrotare.

8. Infirmus, qui non potest Ecclesiam, & Conventum sequi, debet si commode possit, interesse Capitulo. Quando autem, & quomodo Canonicas horas dicere teneatur, habetur in prima Statutorum parte.

9. Medicinis perraro, & nonnisi urgente necessitate, & cum licentia Prioris utimur: Similiter sine licentia Prioris nullus nostrum minuitur.

10. Si qua Personæ Ordinis nostri artis medicinæ fuerint perita, in extraneis medicinari nullatenus exerceant, nec etiam in nostris, nisi in levioribus infirmitatibus, & in quibus nullum verisimile mortis periculum timeri possit: nisi aliud necessitas aliquando exigere videatur.

11. Nullus nostrum propter rupturam, vel alia quacumque causa se incidi faciat, vel alium incidat, nisi de licentia Prioris Carthusiæ, & cum consilio probatorum Chirurgorum.

12. Nulla Persona Ordinis nostri suo Priori, aut Visitatori infesta sit pro licentia obtainenda, ut mittatur extra Domum ad Medicos, aut alia loca; alioquin sit in disciplina Generali ad Ordinis voluntatem. Piores tamen eis de necessariis provideat in Dominis suis, prout eorum exiget infirmitas, nec petant pro eis dictas licentias.

13. Natationes, & lotiones Corporum in Mari, Fluminibus, stagnis, vel similibus aquis, tanquam parum honestas, & periculosas, omnino omnibus personis nostri Ordinis prohibemus.

De Vestimentis, utensilibus Cellæ, & adiunctis conseruendis.

CAPUT DUODECIMUM.

1. Ad vestitum accipimus tria cilicia, duo lumbaria, id est funiculos, quibus renes super carnem praecingimus; Tunicas magnas, five Superiores duas, quæ nec nimis longæ sint, nec nimis breves; Cucullas totidem, quarum Caputia sint quadrata, nec duorum palmarum latitudinem excedant, in longum, vel in latum, Tunicellas parvas ad carnem, supra tamen Cilia, tres, Cucullas parvas duas, Caligarum paria tria, Pedulum quatuor, Pelliciam unam magnam, quæ sine speciali licentia nusquam findatur, Sagum bellum suffultum unum, & Sagum simplex unum, Cingulum, seu Zonam unam, ex canabe, vel ex albo corio, aut ex utroque contextam, Calceos diurnos, & nocturnos, seu subere, vel ligno compactos, quos a ceno, nive, & pluvia, quantum possumus custodire debemus, Pileos duos.

2. Officiales etiam quando terminos exeunt, & Novitiū ubique in Conventu, Cappas nigras deferunt: (\*) quarum Caputia trium palmarum in longitudine, & duorum cum dimidio in latitudine mensuram non transcendent. Ex Indulo etiam Apostolico, personæ Ordinis nostri possunt deferre Pileum, vel Capellum de filtro, Monachi scilicet nigrum, Conversi Castaneum cum Cappa ejusdem coloris: in quibus tamen nulla ponatur curiositas, aut foderatura, vel circumferentia ex ferico.

3. Verum quoniam tanta est Regionum diversitas, ut frequenter, quod in una est necessarium in altera sit superfluum, & ita nulla possit certa, & universalis lex pro omnibus statui, concedimus in unaquaque Provincia, five Natione, omnia illa aut dari, aut negari indumenta, quæ Priorum, & Visitatorum judicio, & pro Domorum consuetudine, ac facultate, videbuntur esse danda, aut deneganda. Hortamus autem, & obsecramus in Visceribus Domini Nostri Iesu Christi omnes, & singulos Piores, & Visitato-

res nostri Ordinis, ut in his, & aliis etiam omnibus suorum Subditorum necessitatibus, ac veris indigentis sublevandis, quantum facultates Domorum patiuntur, cum omni charitate, & promptitudine se faciles exhibeant: nec omnino in hoc patiuntur se juste reprehendi posse.

4. Ad lectum non utimur linteaminibus lineis, sed laneis dumtaxat, ex aliquo groffo panno patriæ, nec lectis plumeis, aut matris, seu matrallatis, sed stramine, seu paleis solummodo, intra crassam, & asperam aliquam telam in modum Sacci inclusi, aut etiam solummodo desuper cooperitis, vel pro consuetudine Provinciarum tectis panno crassiore aliquo. Et præter hæc habemus etiam Pulvinar, & linteamen unum laneum ex panno groffo, & coopertorium, vel cooperatoria juxta consuetudinem Domorum, & necessitatem Personarum. Reliqua autem utensilia Celæ tam ad mensam, quam ad alios necessarios usus, dentur unicuique quantum necessitas, & ratio, judicio Prioris postulaverint.

5. Et quoniam ad omnes quidem Monachos, maxime tamen ad nos, humilitatem, attritionemque pannorum, & universorum, quibus utimur utilitatem, paupertatem, & abjectionem certum est pertinere; injungimus Prioribus, ut tam in induenis se ipsis, quam Religiosis, non alios emant, vel emi faciant pannos, quam grossos, & rudes juxta morem patriæ, & intentionem Ordinis, & omnem curiositatem, ac superfluitatem religiosæ simplicitati, & paupertati contraria, a se & sibi Subditis removeant.

6. Propterea Cellas singulorum aliquoties perfruentur, & si quid in Vestibus, libris, Imaginibus, & aliis utensilibus invenerint superfluum, curiosum, aut Carthusianæ utilitati, & humilitati incongruum, omnino tollant, arque in utiliorem usum convertant, sine ulla personarum acceptatione. Nec quisquam Subditus presumat inde murmurare, aut suum Superiorem inquietare: alias, quoties id fecerit, toties ad terram comedat; aut aliter arbitrio Prioris ob suam contumaciā puniatur.

7. Visitatores etiam in actu visitationis solicite inquirant an ista obseruentur, & quos invenerint culpabiles, acriter reprehendant; atque si opus fuerit qualitatem panni juxta præsens Statutum præscribant; scientes se Supremo Judici districtam rationem reddituros: si in his negligentes fuerint inventi. Et ideo a se ipsis primum incipient, & quod volunt, & debent in aliis reformare. Id ipsi primum factis exhibeant. Liceat nihilominus Prioribus, & aliis Officialibus extra terminos exercitibus, vestes habere non meliores, sed aliquantulum pro necessitate leviores.

8. Nullus Prior, Monachus, vel Conversus nostri Ordinis in itinere constitutus, Mantellum Secularem, seu Cappam a Caputio separatam portare presumat: nisi propter imminentia pericula evitanda: alioquin per Capitulum Generale, vel Visitatores, juxta casus, & Personæ exigentiam puniatur.

9. Porro interdicimus universis personis Ordinis, ne emant, aut fieri faciant, vel etiam oblatæ recipient in suos usus, cultellos, cochlearia, schyphos, fuscinulas, dentiscalpia, auriscalpia, Rosaria, seu coronas, Cruces, Agnus Dei, & cæterae quacumque ex auro, argento, lapide pretioso, ferico, aut ex alia pretiosa, & curiosa materia fuerint, ex toto, vel in parte. Quidquid vero tale quis habuerit, consignet illud in manus sui Prioris, qui pro sua prudentia illud in pios usus convertet. Ipsos tamen cereos Agnus Dei, & cæteras reliquias aureis, aut argenteis ornamentis inclusas, nullo modo intendimus prohibere, & alienare; sed volumus simpliciter, & honeste includi, & juxta cuiusque devotionem, de Prioris consensu, aut portari, aut etiam in Ecclesia inter alias reliquias servari.

(\*) Ordinatio anni 1684.

Piores, ex Officiis, & quacumque causa, præter quam in solo transitu accedentes ad Urbes decenter per eas incedant, hoc est cum cappa talari ad formam. Ordinis, nisi in urbibus a Dominibus suis vel de remottis, cogantur per paucos dies ex negotiorum occurrentia comorari, & ex ceptis casibus improvvisis.

10. Libros etiam quoscumque, deauratos, & inargentatos fieri, vel emi prohibemus: similiter omnia horologia parva portatilia prohibemus: nisi forte ex aliqua causa rationabili Priors judicaverint, aliquibus officialibus ea esse permittenda: & tunc talia esse debebunt, qua non sint ullo modo curiosa, & pretiosa, sed, qua viliori, & minori pretio emi possint. Majora pariter horologia, seu excitatoria his tantum permittantur, quibus arbitrio Prioris videbuntur esse necessaria: & ea talia sine, qua nullo modo a Carthusiana humilitate, & abjectione discrepant.

11. Tapetia universa, & eorum loco panni virides, sive aliter quomodocumque colorati, nisi in Ecclesia, & Hospitio Nobilium, ubi est consuetudo; & cussini picturati, nisi in Ecclesia tantum in usu apud nos non habeantur.

12. Pellicolas Vulpinas, & de animalibus vestribus, & tunicas, ac Cucullas diurnas, defustano, & sagia, & quascumque lineas interdiciamus univerbis.

13. Nulla Domus, qua debet ultra centum scuta, quoad ditiones Domos, vel quinquaginta quoad mediocres, vel vigintiquinque quoad minores, licite possit adificare aliquod adficiunum, nisi prius persolverit tale debitum, aut talen pecuniam habeat, vel de propinquu habitura sit, quam suo tempore pro tali debito restituat Creditoribus: nisi forte ruina, aut majoris damni periculum imminetur, si talis fabrica retardatur, tunc enim, & non aliter poterit fieri.

14. Porro omnia curiosa, & superflua adficia omnino prohibemus universis, (\*) ea vero, qua licet non sint necessaria, utilia tamen, & commoda esse videbuntur, nullus facere praesumat sine consilio, & consensu sui Conventus, vel saltem officialium, & duorum, ex discretioribus: & nisi uterque Visitator Provincie debite, & sufficienter informatus fuerit de communitate talis adficii, & de loco, & forma ipsius, & de expensa necessaria pro ejus constructione; & quod Domus, qua vult tale adficiunum fabricare, non sit gravata debitis aut aliis oneribus, sed bene provisa suis omnibus necessariis, & præter haec habeat, aut habere possit pecuniam ad tale adficiunum requisitam. Quibus omnibus bene intellectis: Visitatores poterunt, & non alias, dare licentiam istud adficiandi, quam etiam licentiam, in scriptis, suis parvis sigillis munitam Priori Dominus relinquit (a), si tamen tale adficiunum novum indigebit expensa mille circiter scutorum quoad ditiones Domos, vel quingentorum quoad mediocres, vel centrum, quoad minores, qua non distant a Carthusia ultra tres dietas: non poterit adficari, nisi ultra prædicta omnia, accedat etiam licentia R. Patris. Quod si alter Visitatorum adficiare voluerit, prædictis omnibus conditionibus servatis, tenebitur prius convocare suum Convisitatorem cum alio discreto Priore: qui examinatis omnibus prædictis, licentiam ei in scriptis dabunt, vel si non probaverint, denegabunt.

15. Picturas, & Imagines curiosas, aut aliiquid inhonesti habentes, in Ecclesiis, & Domibus Ordinis, sive vitreis, sive in tabulis, lapidis, parietibus, & locis aliis, tanquam derogantes, & contrarias honestati morum, & nostræ Religionis simplicitati, & humiliati, reprehendimus: & ne de cætero fiant inhibemus. Jam factas vero si commode, & sine scandalo fieri possit, tolli, & amoveri: vel ad honestatem, & devotionem reformari volumus. Et quod de picturis, & imaginibus hujusmodi, illud & de adficiis, Vestimentis, Equitaturis, & earum ornatis, & ceteris rebus curiosis omnibus, ordinamus: super quo Visitatores diligenter invigilent. (Ordinatio anni 1602. Sub pena absolucionis prædictissimis Prioribus Domorum, ut servent §. 4. cap. 12. Secunde partis nove Collectiōnis Statutorum de Adficiis, quem declaramus debere intellegi, non de sois novis. Adficiis, sed etiam de restauracionibus adficiorum antiquorum in quibus sit notabilis mutatio structuræ.

natio anni 1676. Ut tollantur abusus, qui sepe irrepunt ex licentiis indeterminate obtentis circa adficia confruenda unde accidit, ut curiosa, superflua, & a simplicitate Carthusiana aliena adficia ad edificantis libitum non raro erigantur: statim ut in posterum nemini licet ut licentia generali edificanti, nisi prius ipsius structure vestigium in plano, & etiam elevations fabrica in altum delineatio, fuerint exhibita, & determinata, ac juxta n. 14. cap. 12. Secunda partis Statutorum nostrorum a Visitatoriis prius examinata, tandem a R. P. fuerint approbata, & subsignata, quibus postea nemini licet aliquid notabile in murorum ambitu addere, demere, aut immutare absque expressa licentia sub pena abfolutionis tam inficta per ordinationem Capituli Generalis anni 1602, quam quod istam penam renovavimus; ordinantes, ut nullus possit adficia sub talibus indeterminatis licentiis nunc incepta prosequi, donec presenti ordinationi satisficerit.)

#### De Solitaria Vita Commendatione.

##### CAPUT DECIMUM TERTIUM.

1. De commendatione vita solitaria, ad quam specialiter sumus vocati, pauca dicemus: scientes eam a multis Sanctis, & Sapientibus, & tantæ auctoritatis, ut eorum vestigia non simus calcare digni, copiose commendatam. Nostris enim ut in veteri, & novo maxime Testamento omnia pene majora, & subtiliora secreta, non in turbis tumultuosis, sed cum foli essent Dei famulis revelata fuisse, ipsosque Dei famulos, cum vel subtilius aliquid meditari, vel liberius orare, vel a terrenis per mentis excessum alienari euperent: fere semper multitudinis impedimenta vitasse, & solitudinis captasse commoditates.

2. Hinc factum est, ut aliquot exemplis ea, qua diximus declarentur, quod in agrum ad meditandum Isaac solus egreditur: id enim ei non casuale, sed confuetudinarium fuisse credendum est. Quod Jacob præmissis omnibus solus remanset, facie ad faciem Deum videt, nominis mutatione in melius, & divina simul benedictione datur: plus assequitus uno momento solus, quam toto tempore vita, comitatus.

3. Moses quoque, Elias, atque Eliseus solitudinem, testis est scriptura, quantum diligent; quantumve per eam in divinorum secretorum revelationibus crescat: quoque modo, & inter homines pericitentur assidue, & a Deo cum soli sunt, visitentur.

4. Sed & Hieremias solus fedet, quia Dei comminatione repletus est, poscens dari aquam capiti suo, & oculis suis fontem lacrymarum, ut lugeat interfectos populi sui, locum quoque ubi le tam sancto possit in opere liberius exercere postulat, dicens: Quis dabit mihi diversorum viatorum in solitudine? tanquam hoc in Civitate facere non vacaret: hoc modo indicans quantum impediunt socii gratiam lacrymarum. Quia etiam cum dixisset, Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei. Quam salutis præstolationem maxime juvat solitudo: addidisseque, Bonum est viro cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua: ubi nos plurimum consolatar, qui propositum istud pene omnes a Juventute subivimus: adjecit, & ait: Sedebit solitarius, & tacebit: quia levabit se supra se. Omnia pene, qua in hac nostra Institutione sunt, optime per quietem, solitudinem, silentium, & cœlestium rerum amorem significans.

5. Quæ studia, suos alumnos quales efficiant, Postea manifestat dicens: Dabit percuruenti se maxillam, saturabitur opprobrii: quorum in altero patientia summa, in altero perfecta refulget humilitas.

(a) Vide Ordinationem anni 1676. in fine hujus Capituli - Ut tollantur &c.

6. Joannes quoque Baptista, quo inter natos mulierum, juxta Salvatoris præconium, major nemo surrexit: quid solitudo securitatis, quidve utilitatis afferat, evidenter ostendit. Qui nec divinis oraculis, quibus prædictum fuerat, quod ab utero Spiritu Sancto repletus, in Spiritu, & virtute Eliae Christum foret dominum præventurus: nec mirabili Nativitate, nec parentum Sanctitate securus: frequentiam hominum fugiens tanquam periculosam, deserta solitudinis tanquam tutu delegit: tamdiu pericula, mortemque neficiens quamdiu Eremum solus incoluit.

Ubi quid virtutis lucratus, quidve sit meriti, Christi Baptismus, & pro Justitia mors suscepta monstravit. Talis enim, est factus in solitudine, ut dignus esset, lavantem omnia Christum solus baptizare, & pro veritate nec carcerem, nec mortem declinare.

7. Jesus ipse Deus, & Dominus, cuius virtus nec secreto juvari nec publico poterat impedi, ut suo tamen nobis consuleret exemplo; priusquam prædicaret, tentationibus, & jejuniis quasi probatus est in solitudine. De quo scriptura refert, quod relictis turbis Discipulorum in montem solus ascenderit orare. Qui, & imminentis jam tempore passionis, Apostolos reliquit, solus exoraturus, isto vel maxime insinuans exemplo, quantum solitudo proficit Orationi: quando, comitibus liceat Apostolis, non vult mixtus orare. Et ne mysterium, hic nobis omnibus maxime observandum, silentio prætereamus; idem Dominus, & Salvator humani generis, per se dignatus est vivum, atque primum nostri Instituti exemplar præbere: cum in deferto solus degeret orationi, & internis vacans exercitiis, jejunio, vigiliis ac ceteris paenitentia fructibus macerans corpus: per arma spiritualia, tentationes, & adversarium nostrum superans.

8. Jam ipsi per vos considerate, quantum in solitudine Sancti, ac Venerabiles Patres Paulus, & Antonius, Hilarius, Benedictus: & ceteri vobis innumerabiles, mente profecerint: & probatis suavitates psalmodiarum, studia lectionum, fervores orationum, subtilitates meditationum, excessus contemplationum, baptismata lacrimarum: nulla re magis, quam solitudine posse vari.

#### *De Cellæ, & Silentii observatione.*

#### CAPUT DECIMUM QUARTUM.

1. Cum præcipue studium, & propositum nostrum sit silentio, & solitudini Cellæ vacare, juxta illud Hieremias: sedebit solitarius, & tacetur, & levabit se supra se, & alibi: A facie manus tuae solus sedebam, quia comminatione replesti me: ideo Cellæ incolam diligenter, ac solite decet invigilare, ne quas occasiones ægreendi foras, exceptis his, quæ generaliter institutæ sunt, vel machinetur, vel recipiat, sed potius sicut aquas piseibus, & caulas ovibus; ita sive saluti, & vita, Cellam deparet necessariam, in qua quanto diutius, tanto lubentius habbit, dum tamen in ea se ordinare, & utiliter occupet, legendo, scribendo, psallendo, orando, meditando, contemplando, & laborando, & quam si frequenter, & levibus de causis exire insueverit, cito habebit exoscat.

2. Si quis ad Cellam venerit volens nobiscum loqui, vel ad nos intrare, interrogetur prius, si Præsidiens licentiam ei dederit, alter ad colloquium non recipiat, nec intrare permittatur, nisi talis fuerit, de quo si credendum, quod sine licentia non venerit. Qui autem cum licentia venit, non debet silenter, & repente intrare: Sed pulsare ad ostium, & expectare, donec habitator Cellæ ad eum exierit, & tunc hujusmodi licentiam habens dicat, *Benedicite.*

3. Qui de Ordine nostro non sunt, nec ad

ipsum Ordinem aspirant, nullatenus in Cellis nostris hospitentur.

4. Cum aliquis est nobiscum in Cella, primum ostium sit apertum, & secundum nullo modo ita obseretur, ut non possit a personis nostri Ordinis ingredi volentibus aperiri. Nullus etiam quando in Cella solus est, se ipsum in ea pessulo, aut aliter includat de die, aut de nocte: nisi ex aliqua causa, quam Prior approbaverit. Quod si qui deprehensi fuerint, se cum alio, vel aliis, in propria, vel alterius Cellæ, aut alio quovis loco, concludisse, unde vehemens suspicio mali haberetur: praesentis statuti vigore incarcerentur. Si vero illa inclusio tali suspicione careret, arbitrio Prioris puniantur.

5. In Cella alterius quando operamur cum eo, aut visitandi eum, licentiam habemus. Horas dicere cum eo licet. Cum autem aliquis est in alterius Cellæ, vel alibi per licentiam extra Cellam, auditio Completorio statim recedere debet: nisi majorem moram faciendi, specialem licentiam habuerit. Non enim licet Nobis post completorium loqui, nec deinde ante Primam, nisi causa notabilis exigente.

6. Si quis qualibet, vel sua, vel alterius negligenter pane, vino, aqua, sale igneve, aut alia re necessaria caruerit, vel insolitus clamorem, aut strepitum audierit, vel periculum ignis institerit, liceat Cellam exire, & subsidium præstare, vel petere, et si tanta necessitas urget uno vel duabus, vel paucissimis verbis, quod res postulat, indicare.

7. Qui vero aliter absque licentia silentium fregerit, culpam suam recognoscat, & disciplinam cum virgis accipiat in Dominica proxime subsequenti: ficut supradictum est. Et si assuetus fuerit in frangendo, vino privetur, aut ad terram comedat: vel alia pena arbitrio Prioris puniatur.

8. Qui per licentiam de Cella exierit: extrae, vel etiam domesticis famulis sine speciali licentia non loquatur. Et si licentiam loquendi habeat, nolumus tamen, quod inquirat, aut loquatur de negotiis, & regimine Domus, aut ullo modo immisceat se hujusmodi diebus, nisi a Præsidiensi ei injunctum fuerit. Non enim expedit habitatori Cellæ nosse hujusmodi, quæ ad Officiales pertinent curanda, cum etiam hoc, totius Domus paci contrarium sit.

9. Silentium ubique, sed maxime in Ecclesia, Capitulo, Refectorio, Clauistro, & Rasura striatus servare debemus.

10. Cum Novitiis etiam nemo nostrum loquatur, nisi Prior, Vicarius, & eorum Magister.

11. Nullus per ostium prati, seu horti, vel ad fenestram Cellæ, quæ respicit contra hortum communem, debet ad Colloquium recipi: etiam si dixerit, se habere licentiam colloquendi.

12. Monachi non permittant Conversos, & Donatos, vel famulos Domus, ingredi Cells suas absque licentia, nec etiam cum prædictis sine licentia loquantur in Domo; nec de negotiis inquirant: alioquin vino priventur, aut alter arbitrio Prioris puniantur.

13. Monachi in Mensa silentium frangentes, septem Psalms cum litania dicere tenentur, & sicut pro prandio, sic pro cena penam incurunt memoraram. Piores tamen, & Procuratores, & itinerantes ab hac observatione silentii, & pœna eximus. Verum propter verba superflua, quæ tunc facile excidere solent dicant prædicti, semel tantum in die, in quo silentium in mensa frigerint, Psalmum *De profundis*, *Pater noster*, *Ave Maria*, cum oratione *Fidelium*, & *Omnipotens &c. qui vivorum*. Circa Infirmos etiam possunt Piores super hoc dispensare attenta Infirmitatis qualitate, prout viderint expedire.

14. Cum Patribus Nostri ordinis, qui interdum ad Domos nostras itineris opportunitate,

aut necessitate negotiorum adventant, loqui nuga sunt, in ore autem Sacerdotis, blasphemiae. nobis non licet sine Præsidentis licentia: hunc ipsi nec queramus, nec cupiamus, nisi legitima ratio aliquid postulet. Non enim cultori solitudinis, silentique tenaci, & avido quietis conductus, aut alios invisiere, aut ipsum ab aliis visitari absque causa.

## De Colloquio Claustrorum, &amp; Spatiamentis.

## CAPUT DECIMUM QUINTUM.

1. Colloquium in Claustrorum commune habemus omnibus diebus festis Capituli post Nonam, exceptis solemnitatibus Nativitatis, & Cœnæ Domini, Paschæ, & Pentecostes: omnibusque festis in Quadragesima super hebdomadam occurrentibus.

2. Volumus autem, ut eodem die non detur recreatio (a) si datur Colloquium Claustrorum, aut non detur Colloquium Claustrorum, si eo die detur recreatio.

3. Concedimus etiam singulis septimanis, excepta hebdomada Sancta, unam aliam dari Recreationem, seu Spatiamentum, ultra Colloquia Claustrorum diebus festivis concessa: inhibentes propter omne aliud Colloquium, tam feriae quintæ, quam hebdomadae Capituli Generalis, & similiter egressum de Cella propter recordationes. Hortamur nihilominus omnes, qui indigent prævidere suas lectiones: ut eas prædictant, illo modo, tempore, & loco dumtaxat, quæ Visitatores in suis Provinciis cum judicio Prioris ordinaverint, ut omnia fiant sine ullo inordinato egressu, discursu, aut fractione silentii.

4. Quando post Nonam in Ecclesia dictam diebus Capituli in Claustrorum convenimus, tunc antequam sedeamus, qui præfet Conventui dicit Benedicite; deinde sequitur lectio de Statutis, & Evangelii; qua finita commune Colloquium habemus; in quo nullus consilere debet secreto, vel susurrare, vel dicere aliquid, quod nolit ab omnibus intelligi, vel audiri: sed nec tunc alibi loqui licet quam in ea parte Claustrorum, vel loci, ubi Colloquium habetur; nisi forte pauca verba.

5. Ubicumque autem Colloquium habemus, curandum nobis est, maxime coram extraneis, ut caveamus a multiloquio, clamore, & risu indecoro; & ut sermones nostri sint religiosi, & pii; non vari, sacerulares, vel contentiosi.

6. Priors sint solliciti ad rescindendum vanam, & indisciplinata Colloquia, & Monachis suis, aliisque subjectis firmiter interdicunt ne de Dominis terræ, aliisque Principibus, factisque ipsorum in Colloquiis, vel alibi verba inordinata habeant contendendo, & partes faciendo. Qui contrafacere præsumperint, a Colloquiis excludantur: & pro modo culpæ alias puniantur. Et si quales contentiones, Dominis, sive Principibus, sive Domesticis eorum revelaverint; si Monachi sint careant voce, & sin Novitiis ad Ordinis voluntatem: alii vero statim carceri mancipentur.

7. Hortentur vero, & omni instantia inducant suos ipsi Priors, ut colloquia habeant de Deo, de Sanctis, de Divinis mandatis, de observatione Statutorum nostrorum, de Virtutibus acquirendis, de extirpandis vitiis, de tentationibus internoscendis, & superandis, de quatuor novissimis, & omnino de bonis, & utilibus ad animæ salutem, & profectum spiritualem: sapiens illius commemorantes hac Beatorum Hieronymi, & Bernardi dicta: Inter sacerulares nugæ,

(a) Recreationis nomine ex presenti usu Ordinis intelligentia est translatio Colloqui ex Claustrorum in Horum, sive alium locum Visitatoribus designatum, cuius recreationis concessio, in libera prudencia Superioris semper remanet, ut hic satis tantur cum de Jure Statuti non habeatur, sed dari indigat ut possit haberat.

Et alibi. Nugis aperire os illicitum est, afflue re sacrificium. Illud etiam Sancti Benedicti Decretum frequenter inculcantes: Scurrilia verba, risumque amoventia, æterna clausura damnamus. Porro murmuratoria, detractoria, turpia, & similia vitiosa verba non solum prohibeant Priors, sed & severe puniant, commonentes non solum eos, qui derrahunt, vel murmurant, sed & eos qui detrahentes, vel murmurantes audiunt, nec reprehendunt, cum utiliter possint, vel saltu Priori non denuntiant, peccatis alienis involvi, & communicare.

8. Qui non adiut Nonæ diebus binæ refectionis, non deber interessere Colloquio, & qui non debent interessere Colloquio, non habent Colloquium aliud in illo die, nisi ex speciali licentia.

9. Ad commune colloquium Claustrorum non admittuntur ulli modo extranei cuiuscumque qualitatis, vel conditionis extiterint, nisi ex causa rationabilis aliquando Priori alterum visum fuerit, & si qui sine speciali licentia Prioris, vel Vicarii se ingesserint: recedant Monachi potius quam illos ad Colloquium admittant.

10. Quoties autem ad Colloquium admittuntur extranei, non debemus in respondendo eis prævenire Priorem, vel Seniorem, nec ejus, vel alterius sermonem interrumpere. Et quando aliquis ex nobis, de licentia, vel iussu Prioris aliquid eis ad ædificationem loquitur; cæteri debent patienter audire, & ipse, qui loquitur non deber modum excedere. In partem vero ducentre aliquem, vel duci, aut quasi secreto aliquid intimare, aut mandare aliquibus, non licet, nisi licentiam dante Priore, quam licentiam non ad nos, sed ad eos, si tanti habeant, pertinet petere.

11. Cum Monachi propter extraneos, vel propter aliam causam iussu Præsidentis in Claustrum, vel alium locum, ad commune Colloquium vocantur (\*) qui eos convocat non dicit eis Benedicite, sed quisque cum advenit, sedenti juxta se Benedicite dicit. Deinde quanvis Prior præfens non sit, nec etiam extranei loquile possint. Recedentibus autem extraneis, propter quos ad Colloquium convocati sunt, aut finito tractatu propter quem vocati sunt, recessunt & ipsi Monachi cum silentio, nisi esset tunc de Statuto Colloquium, quia tunc nisi vellet, non tenentur recedere. Pro Hospitibus advenientibus, vel recentibus non dentur personis Ordinis recreations.

12. Spatiamenta, quæ recreationis causa Monachis extra Domum, infra tamen terminos, certis diebus, ut dictum est, conceduntur, talia sint, & taliter serventur, ut & omnis levitatis, & cuiuscumque mali suspicio prorsus tollatur, & integratit Ordinis, ac salutari profectui animalium non adversentur, sed proficiant. Propterea quando ad ea spatiamenta exuent Monachi simul excent, simul stent, & simul redeant, omnesque ductum Præsidentis sequantur, qui est Vicarius, vel eo absente, quod rarissime, & non nisi morbo exigente accidere debet, senior Monachorum ibi assidentium, nisi Prior aliis specialiter id commiserit, ob justas causas. Nec manent in porta Domus, vel Curia, vel alio Domus loco, nec qualilibet Officinas Domus intrent, sed recta cant, & redeant. Juniores tamen Monachi paululum separati ab aliis incendant, quandiu Priori visum fuerit expedire, adjuncto illis aliquo ex discretioribus Monachis. Nec etiam intrent Domus Secularium, etiam si Coloni Grangiarum nostrarum. Quod si dum exuent necessario transitum facere cogantur per Vicinas Villas, aut Villagia, hoc casu, solo transitu sint contenti, servata omni modestia, & gravitate, ut de se sacerularibus bonum dent odo-

rem. Nec in ipsis spatiamentis suis comedant, & bibant, (a) nec secum viualia portent, etiam intuitu pietatis, & eleemosyna. Qui contrafererit, pro vice qualibet semel in Refectorio, praesente Conventu, ad terram comedat, pane, & aqua contentus, & astre nudo; et si tertio perseveraverit, Presidentis arbitrio, prout casus exegerit, gravius puniatur. Et qui eis viualia ministraverit, si inferior Prior fuerit, eidem poena subjaceat. Prior vero si in hoc excederit, Visitatorum arbitrio pariter puniatur. Nec Visitatores, quanto minus Piores, possint super hoc dispensare, aut licentias dare, vel Constitutionem istam quomodolibet relaxare.

13. Ominino vero prohibemus ne ullo unquam tempore, vel modo in ipsis spatiamentis Monachi pernoctent, omnes licentias super hoc, praesenti Statuto omnino revocantes, & prohibentes, ne ullo modo concedantur, & qui eas postulaverit, habeatur pro persona parum zelante gravitatem, & honestatem nostri Ordinis, & regularem Monachorum nostrorum disciplinam.

14. Monachi in spatiamentis, & alibi coram Sæcularibus, vel in Conventu, non deferant in capite calanticas lineas, aut fericas, sed laneas tantum sub Capitulo.

15. Domus Ordinis, quæ non habent terminos spatiamentorum sibi per Ordinis auctoritatem assignatos, vocent Visitatores illius Provinciæ, qui eis assignent terminos, secundum Ordinis honestatem, competentes. Et hac eadem in Domibus novis recipiendis de cetero diligenter obseruent Piores: quibus dictarum Domorum novarum receptio committetur. Terminii autem in novis Domibus limitati, vel limitandi per Visitatores, aut Piores adhuc deputatos, vel in posterum deputandos, in scriptis praesententur Capitulo Generali proxime subsequenti, & ibi rationabiliter examinati, per Difinitores approbentur, & confirmentur, vel etiam, si eis vixum fuerit, infirmetur. Quod si Domus aliqua terminos sibi de novo limitatos subsequenti Capitulo neglexerit intimare, lapsu illo Capitulo, ante confirmationem, Monachi illius Domus terminis predictis non gaudeant: nec ad eos exire possint pro spatiamentis.

## ORDINATIO ANNI 1610.

Mandatum SS. D. N. Pauli PP. V. Nobis insinuatum de habenda lectione Sacre Scripturae in Domibus insignioribus Ordinis nostri qua decet animi demissione, & reverentia sufficiunt, eique ut debemus, & semper asservimus humillime obtemperantes, præcipimus omnibus, & singulis Prioribus dictarum Domorum, ut in dicta lectionem fieri current in suis præfatis Domibus juxta dispositionem, & formam a R. P. prescribendam habita ratione moderationum ejusdem SS. D. N. præcedentium ordinacionum.

## NOTA.

Mens mandati Apostolici, ejusque finis attendenda sunt. Ea autem sunt, ut sufficiente saltem Monachorum eruditioni provideatur, qui ad Sacerdotium promovendi, & ad confessiones audiendas sepius deputandi, adhac munia necessario disponi debent, per studium, & lectionem eorum, quæ ad id conducunt. Unde merito lectione ista debet maxime institui, de his quæ ad Sacramentorum administrationem, & moralem Theologiam pertinent. Vide Decretum SS. Domini Nostri Clem. PP. VIII. editum anno 1599., & a SS. D. Nostro Urbano PP. VIII. renovatum, in Bullario relatum, Tom. 4., & ibi num. 2. reperies, quomodo Decretum Sac. Conc. Trid. super hac re debeat intelligi.

(a) Porus hic intelligitur de aqua cruda Fontis, qui in via occurrit.

Bullarii Rom. Contin. Pars V.

## De Operibus Communibus.

## CAPUT DECIMUM SEXTUM.

1. Opera communia tertiis diebus in anno fiant: in quibus Monachi circa mundationem Pannorum Ecclesia, aut aliud honestum opus occupantur iudicio Priorum.

2. Prima opera fiunt secunda hebdomada Pascha, alia, secunda hebdomada post festum Apostolorum Petri & Pauli, tertia, prima hebdomada post festum S. Michaelis. Quod si aliquo die operum, sit festum Capituli vel absentiæ, vel indispositio temporis quoad exteriora, propter hoc non transferuntur opera ad aliam hebdomadam, sed pro die, qua cessatur ab opere, alia die ejusdem hebdomada laborabitur. Verumtamen si dictis temporibus propter aliquod impedimentum occurrentis non possint commodè fieri, ante, vel post, prout commodius erit, supplebuntur.

3. Porro prima die in Coemeterium convenimus ad preces faciendas, prout in prima parte describuntur, post quas dicitur a Priori, vel Vicario *Benedicite*, ad operandum eximus.

4. Cum aliqui ex Monachis alicui operi mancipantur, ipsi quidem loquuntur ad invicem: cum supervenientibus vero nequaquam, nisi Priora præsente, aut de ejus licentia.

5. Quando adjutorium pro aliquo opere perficiendo querimus, debemus exprimere quos, & quot habere volumus, & quamdiu. Alias si prima die opus nostrum non compleverimus, die sequenti de illa licentia data, nisi expressum fuerit, nos juvare non possumus, sed pro adjutorio licentiam denquo petimus.

6. Qui scribere, aut aliud opus facere scit, & potest, si monente Priori, ut id faciat, ac quiefcere noluerit, a vino abstineat, aut etiam gravius puniatur arbitrio Prioris.

7. Quicumque in quacumque obedientia, cuiuslibet agit vices, nihil omnino in ea sine licentia mutare permittitur. In Cellis quoque ipsis, nihil nisi prius ostendum, & concessum mutari, fieri finitur, ne Domus laboriose factæ, curiositate deteriorentur, vel destruantur.

## De Novitio.

## CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

1. Novitios antequam vigesimum annum attigerint, recipere non solemus, si tamen aliqui minoris aetatis postulent admitti, qui Prioris, & majoris partis Conventus sint doctrina, devotione, maturitate, & corporis viribus sufficientes ad portanda onera Ordinis, concedimus illos posse recipi ad probationem, dummodo octavum decimum annum saltem attigerint.

2. Cum Bigami de jure sint privati Tonsura, & omni privilegio Clericali, inhibemus ne recipiantur ad habitum Monachorum; quia fieret injuria Ordini Clericali. Si feceris fuerit attentatum, talis receptio, sed & professio si inde fuerit subsecuta, nullius sit valoris.

3. Nullus etiam conjugatus, altero Conjugi in Sæculo remanente, etiam in hoc auctoritas Episcopi Diocesani, & consensu in Sæculo remanentis intervenerit, recipiatur ad Ordinem nostrum sine speciali licentia Capituli Generalis, vel R. Patris. Eum etiam, qui sola promissione per verba de futuro alicui mulieri ligatus fuerit, facile non recipimus, propter inquietudines, & tumultus inde evenire solitos.

4. Nullus insuper in alia Religione, cuiuscumque nominis fuerit jam professus ad Ordinem nostrum recipiatur, etiam habita sui Superioris licentia: nisi per licentiam R. P. Carthus, vel Capituli Generalis.

5. Qui habent aliquod perpetuum corporale

vel spirituale impedimentum, quominus ad Sacros Ordines licite promoveri, aut in eisdem ministrare possint: nullatenus admittantur ad annuam probationem, vel professionem. Nec pariter recipiantur Novitii, qui non sunt in membris suis, vel corpore bene dispositi, nec sufficientes ad portandum onera Ordinis.

6. Monemus omnes Priores, & Conventus, ut in receptione Novitiorum sint magis solito circumspecti, & ea, que de ipsorum receptione hic continentur, studeant diligenter observare (a), de sufficientia maxime, & moribus inquiringendo, & illorum conversationem, saltem per Mensem in habitu Seculari, ante receptionem ad habitum comprobando.

7. Piores, quorum Conventus propter paupertatem dividuntur, nullos valeant interim Novitios recipere absque licentia R. P. vel Capituli Generalis. (b)

8. A Novitiis, seu ingredi voluntibus Ordinem nostrum, nihil a quoquam nostrum penitus exigatur, aut petatur. Qui enim ab eis quidquam exigit, & recipit, fenteatian excommunicationis incurrit ex Constitutione Urb. P.P. V. que incipit: *Sane ne in vinea Domini.* Quod si Prior aliquid exegerit, sit extra Sedem suam in Ecclesia quadraginta diebus & totidem sine misericordia, infra sex Menses, faciat abstinentias. Si Procurator, vel alius exegerit, sit Novitius per quadraginta dies, & totidem in Capitulo recipias disciplinas, Prioratumque Prior, & procurationem. Procurator amittat: si eis conscientibus exactio jam venit ad effectum. Si tamen Novitius, aut ingredi voleas Ordinem nostrum libere aliquid, & sine omni pacto, nullaque precedente petitione, dare voluerit, libere poterit recipi, & iuxta voluntatem dantis expendi: dum tamen talis voluntas non deviet a rigore Statuti, nec per eam lapsus aliquis in ordine fiat. Qui contra fecerit, pena, que Statutorum transgressoribus imponitur irremissibiliter puniatur.

9. Verumtamen sequentes Sacri Concilii Tridentini Constitutionem declaramus quod nulla donatio alia, quam pro viatu, & vestitu, nullaque obligatio, aut renunciatio per Novitium facta, etiam cum juramento, vel in favorem cuiuscumque cause pia, valet, nec effectum suum sortiri potest, nisi secura Novitius ipsius professione, quam si non fecerit Novitius, talis donatio etiam cum hujus favoris expressa renunciatione etiam jurata, sit irrita, ac nullius effectus. Propterea bona Novitiorum, ante professionem emissam, nullus alienet, vel alienari, etiam Novitio volente, permittat: Sed eorum omnia ad instar depositorum fideliter custodiantur, & si contingat eos ante professionem a nobis recedere, omnia ex integro, quae sua erant, eis restituantur.

10. Quando aliquis venit ad nos volens fieri Monachus, primo interrogatur a Priore in privato: quo motivo, & qua intentione hoc velit. Deinde examinatur, si tantum habet literarum, quantum sufficiat Monacho, & Religioso ad Sacerdotium promovendo; & si cantare potest. Postea inquiritur, si in aliqua Religione professionem fecerit; si non servilis sed liberæ sit conditionis; si uxoratus, aut Bigamus; si unquam pro materia fidei purgatus fuerit per RR. Inquisitores de vehementi suspicione, aut etiam vehementer suspectus de fide fuerit; si homicidium voluntarium aliquando perpetravit; si illum habet impedimentum corporale, vel spirituale, quo minus ad Sacros Ordines possit promoveri, aut in eisdem ministrare; si habet morbum incurabilem;

(a) Vid. Ordinationem anni 1679. in fin. hujus Cap. Sollicitate invigilant &c.

(b) Vid. Ordinationem anni 1597. in fin. hujus Cap. Cum certo constet &c.

si debet alicui, vel aliquibus pecunias, aut aliiquid temporale. Monetur etiam, & suadetur ei, omnibus, qui adversum eum aliiquid habent juxta Evangelium reconciliari: aut si quid aliquem defraudavit restituere, si habet unde. Postremo ponuntur ei dura, & aspera, totaque vita nostra, quam subire desiderat, ratio, vilitas, & asperitas: prout fieri potest ante oculos ponitur. Quod si Prior eum ad omnia paratum, & ad one-ram Ordinis sufficientem putaverit; nihilominus conversationem ejus saltem per mensem, in habitu Seculari antequam recipiat ad habitum nostrum comprobabit, & interim mitter ad Cellas Monachorum, quos ipse judicaverit idoneos esse, ut ilium examinent, & videant, an receptibili-lis sit.

11. Porro nullus Prior recipiat aliquam personam ad habitum Ordinis sine totius Conventus, vel majoris partis voluntate, & consensu (c) propterea postquam sufficienter fuerit probata Conversatio postulantis, certo die proponeatur Conventui; ac primum quidem coram toto Conventu interrogabitur, si in aliquo Ordine professionem fecerit, si liber, & non servilis conditionis, si Matrimonii vinculo solitus, si absque incurabili morbo, si possit ad Sac. Ordines ascendere, si de debitis satisficerit, sciturus quod si super his veraciter non responderit, si aliquid celaverit, poterit etiam post professionem expelli.

12. Postquam ad hæc responderit: Secedit; & Conventus de ejus liberat receptione. Quem si recipiendum judicaverit, rursus eum revocat: & tunc ipse toto corpore prostratus misericordiam postulabit. Deinde ad jussum Prioris surgens supplicabit propter amorem Dei, se ad probationem sub habitu Monachali recipi pro prebendario, & humillimo omnium servo. Cui tunc Prior proponet, quot, & quanta sunt dura, & aspera in Ordine nostro toleranda, quam sit prolixum Divinum Officium, diurnum pariter, & nocturnum, quanta sit vicius, & vestitus austerioritas, quanta Celle, & silentii observantia, quam sit arcta obedientia, paupertatis, castitatis, stabilitatis, & novæ vita semita, quam difficilis sui ipsius in omnibus abnegatio. Denique tota vita nostra ratio, vilitas, & austerioritas, prout fieri potest, illi ante oculos ponetur.

13. Ad quæ si imperterritus manens, responderit, se de sola Dei pietate Fratrumque orationibus confisum, ea prout divina concesserit clementia impleturum. Tum demum ad pedes Prioris genualectens, junctas manus inferat infra manus Prioris, & Prior ex parte Dei, & Ordinis, & sua, & Fratrum concedat ei societatem Ordinis, & proponat eidem, quod ante professionem libere poterit exire: & quod vicissim erit in nostra libertate, & potestate ipsum emittere si nobis (quod absit) non placet conversatio ejus. Quo facto recipitur in osculo Pacis a Priors prius; deinde a ceteris omnibus, qui si statim non sit paratus indui, certus, ei usque ad quem venisse debeat, terminus non nimis remotus dabitur: ad quem si non venerit, nos non teneamur eidem. Ad datum autem terminum veniens, statim post supplicem in Conventu postulationem induitur.

14. Sciendum autem, quod absente Priore nullus Novitus potest recipi, nisi de speciali licentia Prioris. Recepti tamen ad statutum terminum venientes, Priore multum remoto, nec brevi reversuro: possint a Vicario, & Conventu indui, & incellari.

15. Die quo induitur Novitus, postquam induitus est, & preparatus, ducitur ad Ecclesiam, & instruitur, ut ad gradum Altaris faciat

(c) In æqualitate partium, pars Prioris in posterum non debet prævalere, quia ius revera non est major pars Conventus, prout hic requiritur.

orationem suam. Interim Conventus cantat in Ecclesia versum, *Veni Sancte Spiritus*, quo finito, Prior dicit preces consuetas in prima parte descriptas. Quibus dictis ducitur Novitius ad Cellam, Conventu cantante Psalmos, *Miserere mei Deus*; *Quam dilecta*, *Memento*. Si tamen unus, aut duo sufficere possunt, unus tantum aut duo dicantur. Eundo ad Cellam praedicit Prior cum Stola, & Sparisorio, sequitur Novitius: Deinde Conventus praecedentibus senioribus. Veniens autem Prior ad Cellas ostium aspergit Novitium, & ipsam Cellam dicens, *Pax huic Domui*: tenensque manum Novitii introducit eum, & ducit ad Oratorium, ubi flexis genibus orat, & interim finito a Conventu Psalmo, vel Psalmis: Prior consuetas, ut alibi habentur, preces dicit. Quibus completis, injungit Novitio Cellar, & aliorum, que ad Ordinem nostrum pertinent observantiam, & exercitium, in remissionem peccatorum.

16. Commendatque eum uni ex Monachis, quem magis idoneum ad hoc cognoverit, nulla habita ratione antiquitatis: qui eum horis competentibus visitans, instruer ad horas dicendas, & ceteras observantas Ordinis, quas Novitium ignorare non oportet. Ad quem etiam pertinebit, ipsius Novitii mores informare, in spiritualibus exercitiis eum dirigere, & tentationibus ejus remedia opportuna adhibere; debebit tamen unus, & idem omnium Novitorum curam habere.